PAGE
2

ДОГОВОР  АРЕНДЫ

г. Нижнеудинск                                                                                                          2011г.

    Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговое объединение», в дальнейшем именуемое «Учреждение» в лице директора Худоноговой Светланы Павловны, действующей на основании Устава Учреждения, именуемое в дальнейшем «Арендодатель»   и  __________________________именуемый в дальнейшем  «Арендатор», действующий на основании______________________________, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора

     1.1.Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду   помещения №№ 22-29, общей площадью 133,3 кв.м, находящиеся на первом этаже 3-этажного здания ГДК  по адресу: Иркутская область, город Нижнеудинск, ул.Октябрьская, 3, с земельным участком  площадью 1489,50 кв. м под эксплуатацию арендуемых помещений, именуемые в дальнейшем Объект.

     1.2. Объект является собственностью Нижнеудинского муниципального образования, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права, выданным Управлением федеральной регистрационной службы по Иркутской области от 11 июня 2008 года № 38 АГ 718270 и находится в оперативном управлении муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговое объединение» на основании постановления администрации Нижнеудинского муниципального образования от 04.02.2011 года   № 57.
     1.3. Основание передачи Объекта в аренду: постановление администрации Нижнеудинского муниципального образования от   24.03.2011 года  № 203   «О согласовании  передачи в аренду части здания, находящегося в оперативном управлении муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговое объединение»  и   протокол о результатах торгов   на право заключения договора аренды от                г.

     1.4. Целевое использование Объекта:  под размещение кафе.
     1.5. Технические  характеристики Объекта:

Помещения расположены на первом этаже 3-х этажного кирпичного здания,  согласно экспликации к техническому паспорту имеют следующее назначение: № №22, 26, 29-коридоры, № 23 – кафе, № 24, 25- кухня, № 27, № 28- санузлы.  Отопление, канализация, водоснабжение - центральное.
Требуется капитальный ремонт помещений и фасада.
Объект аренды имеет отдельный вход с улицы. С объектом аренды передается земельный участок площадью 1489,50 кв. м
    1.6. Неотделимые улучшения Объекта производятся Арендатором с письменного разрешения Арендодателя. Неотделимые улучшения и их стоимость  по окончании срока аренды Арендатору не возвращаются.
2. Срок действия договора

2.1. Арендодатель предоставляет Арендатору указанный в п. 1.1 Объект во временное пользование сроком на 10 лет с                       2011г.   по                      г.
  2.2. Окончание срока действия настоящего договора не освобождает Стороны от ответственности за нарушение его условий.

3. Порядок передачи Объекта

3.1. Передача Объекта производится по акту приема-передачи, который подписывается Арендодателем и Арендатором не позднее 5 (пяти) дней с момента подписания договора Сторонами.

3.2. При прекращении договора аренды Арендатор передает Объект Арендодателю по акту приема-передачи не позднее 5 (пяти) дней с момента прекращения действия настоящего договора, в том числе все произведенные  улучшения Объекта без возмещения их стоимости.

Возврат Арендатором Объекта Арендодателю производится по акту приема-передачи.

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель обязан:

4.1.1. Передать Арендатору Объект, являющийся предметом договора, в течение пяти дней со дня подписания настоящего договора по акту приема-передачи. Принять Объект по
акту приема-передачи в течение пяти дней со дня окончания срока договора или со дня его досрочного расторжения.
         4.1.2. Согласовывать план капитального ремонта Объекта или части объекта.

         4.1.3. В случае досрочного расторжения договора письменно уведомить об этом Арендатора за 2 месяца.
          4.1.4.Осуществлять контроль за исполнением условий настоящего Договора, фиксировать результаты проверок соответствующим актом.
4.2. Арендодатель вправе:

4.2.1. Требовать от Арендатора соблюдения безопасности эксплуатации, технических, санитарных и иных условий, предъявляемых к пользованию Объектом, своевременного проведения его капитального и текущего ремонта.

        4.2.2. Требовать от Арендатора по истечении срока действия настоящего договора или в случае его досрочного расторжения передачи Объекта в исправном состоянии по акту приема-передачи в установленный срок.

4.2.3. Осуществлять оперативный контроль за использованием Объекта в соответствии с его целевым назначением и соблюдением установленных правил эксплуатации и обязанностей, установленных настоящим договором.

4.2.4. В одностороннем порядке ежегодно увеличить  размер арендной платы с 1 января каждого года на коэффициент инфляции по данным Центрального статистического управления по Иркутской области.
Размер арендной платы считается измененным со дня направления Арендодателем Арендатору официального уведомления об изменении арендной платы, изменения оформляются дополнительным соглашением.
4.3. Арендатор обязан:

  4.3.1. Принять в соответствии с условиями настоящего договора Объект по акту приема-передачи. По истечении срока действия договора, а также при его досрочном расторжении в 5-дневный срок освободить Объект, передав его Арендодателю по акту приема-передачи в исправном состоянии, а также передать ему безвозмездно все произведенные перестройки и улучшения Объекта.
  4.3.2. Нести ответственность за сохранность Объекта,  производить его капитальный и текущий ремонт, ремонт фасада помещения.   Согласовывать проведение капитального ремонта с администрацией Нижнеудинского муниципального образования. Техническое состояние муниципального имущества, права на которое будут переданы по договору аренды по окончании срока договора аренды, не  должно быть хуже состояния на момент окончания капитального ремонта, который был проведен  в счет арендной платы с начала заключения договора.

  Первый капитальный ремонт производится по смете, составленной администрацией Нижнеудинского муниципального образования, при этом затраты по капитальному ремонту засчитываются в счет арендной платы, в порядке, предусмотренном настоящим Договором.    Последующие капитальные и текущие ремонты производятся за счет Арендатора и затраты на их проведение Арендатору не возмещаются.
  4.3.3. Использовать Объект в соответствии с его целевым назначением, указанным в п. 1.4. настоящего договора.
  4.3.4. Своевременно, в сроки, установленные  настоящим договором, вносить арендную плату за пользование Объектом.

  4.3.5. Содержать Объект и внешний фасад Объекта в соответствии с требованиями по охране труда, а также требованиями органов санитарного и эпидемиологического надзора,  пожнадзора, энергонадзора и других контролирующих (надзорных) органов,  нести ответственность за пожарную безопасность Объекта.
                  Содержать в порядке и чистоте прилегающую к Объекту аренды территорию (участок) общей площадью 1489, 5 кв.м, поддерживать ее благоустройство и озеленение в пределах границ.

  4.3.6. Соблюдать Правила оказания услуг общественного питания, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

  4.3.7. В течение 15 календарных дней с момента подписания настоящего договора заключить договоры с соответствующими поставщиками услуг на предоставление коммунальных и прочих целевых услуг по содержанию арендованного Объекта, вывозу мусора и уборке прилегающей территории.
  4.3.8. Незамедлительно сообщать Арендодателю обо всех нарушениях прав  Арендатора со стороны третьих лиц.

  4.3.9. Предоставлять Арендодателю, а также специально уполномоченным органам возможность контроля за использованием Объекта аренды (допуск в помещение, его осмотр, предоставление запрашиваемых документов), обеспечивать беспрепятственный допуск работников специализированных эксплуатационных и ремонтных служб для производства работ, носящих аварийный характер, в любое время суток.

  4.3.10. За два месяца письменно уведомить Арендодателя об освобождении Объекта при досрочном его расторжении.

  4.3.11. В случае внесения каких-либо изменений в учредительные документы представить Арендодателю заверенные копии измененных документов в срок не более пяти рабочих дней, с даты регистрации таких изменений. При невыполнении данной обязанности и в случае возникновения споров между Сторонами по настоящему договору Арендатор не вправе ссылаться на указанные изменения. В случае возникновения у Арендодателя убытков, вызванных невыполнением Арендатором данной обязанности, последний обязан возместить их Арендодателю в полном объеме.

  4.3.12.Обеспечивать охрану общественного порядка на Объекте.

  4.3.13. Частично возмещать затраты Арендодателя на уборку холла от центрального входа здания  до кафе и затраты на  ежегодный ремонт холла от центрального входа до кафе.

  4.3.14. Закрывать вход в кафе с холла здания на время обслуживания праздничных мероприятий.
4.4. Арендатор вправе:

  4.4.1. Требовать от Арендодателя передачи ему Объекта в срок, предусмотренный п.4.1.1. договора.

  4.4.2. Сдавать с письменного согласия Арендодателя в субаренду на срок, не превышающий срок аренды, указанный в настоящем Договоре,  часть Объекта аренды.
При этом общая площадь передаваемых во владение и (или) в пользование третьим лицам части или частей  здания,  не может превышать 13.33 квадратных метров.
  4.4.3. На арендуемом земельном участке, прилегающем  к Объекту размещать летнее кафе.
5. Порядок расчетов по договору

5.1. Арендатор ежемесячно уплачивает Арендодателю арендную плату за указанный в п. 1.1. Объект  в размере, установленном Протоколом о результатах торгов по продаже права на заключение договора аренды в сумме             рублей без НДС.

Начисление и перечисление НДС в соответствующие бюджеты и выписка счета-фактуры осуществляются Арендатором самостоятельно в порядке, установленном налоговым законодательством.

Стоимость капитального ремонта Объекта засчитывается в счет арендной платы после представления Арендодателю акта приемки-сдачи выполненных работ, составленного с участием специалиста УАС ЖКХ администрации Нижнеудинского муниципального образования.

5.2. Арендная плата вносится Арендатором ежемесячно не позднее последнего числа каждого текущего месяца путем перечисления  по реквизитам, указанным Арендодателем.

         5.3. Установленный по результатам торгов размер ежемесячной арендной платы ежегодно увеличивается в одностороннем порядке с 1 января каждого года на коэффициент инфляции по данным Центрального статистического управления по Иркутской области.
Размер арендной платы считается измененным со дня направления Арендодателем Арендатору официального уведомления об изменении арендной платы, изменения оформляются дополнительным соглашением.

5.4. Расходы по содержанию Объекта, уборке прилегающей территории и вывозу мусора несет Арендатор.

6. Ответственность Сторон

6.1. При просрочке платежей по настоящему договору (п. 5.2 Договора) Арендатор обязан уплатить  Арендодателю за каждый день просрочки пени в размере 0,1% от недовнесенной суммы арендного платежа. Началом применения данных санкций считается следующий день после наступления срока уплаты очередного платежа.

         6.2. При нарушении Арендатором иных обязанностей, предусмотренных настоящим договором, Арендодатель вправе взыскать с Арендатора в бюджет Нижнеудинского муниципального образования штраф в размере 10% годовой суммы арендной платы.

7. Порядок изменения и расторжения договора

7.1. Изменение условий договора, за исключением увеличения арендной платы в порядке, предусмотренном настоящим договором, не допускается.

7.2. Настоящий договор может быть  досрочно расторгнут Арендодателем в одностороннем порядке по следующим основаниям:

- использование Объекта или его части не по целевому назначению, указанному в п. 1.4 настоящего договора;

- невнесение арендной платы в течение двух сроков оплаты подряд либо систематическая недоплата арендной платы, повлекшая задолженность, превышающую размер арендной платы за два срока оплаты;

- существенное ухудшение Арендатором состояния Объекта после проведения капитального ремонта, произведенного в счет арендной платы;

- передача Объекта аренды Арендатором другим лицам без согласия Арендодателя;

- невыполнение Арендатором полностью или частично условий договора аренды;

- проведение Арендатором переоборудования или перепланировки Объекта либо его части без согласования Арендодателя;

- не подписание Арендатором акта приема-передачи Объекта;
-не соблюдение обязанностей по охране общественного порядка на Объекте, документально подтвержденное правоохранительными органами.

7.3. Договор может быть расторгнут по требованию Арендатора  в порядке, предусмотренном п.4.3.10. настоящего Договора.

7.4. Договор аренды прекращает свое действие в следующих случаях:

- ликвидации Арендатора в установленном порядке;

- признания Арендатора несостоятельным (банкротом);

- принятия решения о реконструкции  Объекта аренды или о его приватизации;

- досрочного расторжения договора аренды по соглашению Сторон или в судебном порядке;

- по окончании срока действия договора.

      8. Прочие условия

8.1. Настоящий договор может быть расторгнут в силу форс-мажорных (непреодолимых) обстоятельств.

8.2. Возникшие при исполнении настоящего договора споры между Сторонами разрешаются по взаимной договоренности или в установленном законом порядке.

8.3. При не достижении согласия, неисполнении или ненадлежащем исполнении условий настоящего договора одной из Сторон, договор может быть расторгнут по решению арбитражного суда в установленном законом порядке.

8.4. Перемена собственника Объекта не является основанием для изменения условий или расторжения настоящего договора.

8.5. В случае ликвидации (прекращения деятельности) Арендатора до истечения срока договора настоящий договор считается расторгнутым с момента внесения записи в ЕГРЮЛ (ЕГРИП), если иное не установлено дополнительным Соглашением к Договору.

8.6. Отношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

8.7. Настоящий договор составлен в трех экземплярах: для Арендодателя, Арендатора  и ФРС.
9. Реквизиты и подписи Сторон

        9.1. Арендодатель:    Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-досуговое объединение»
Адрес: 665106 Иркутская область, г. Нижнеудинск, ул. Октябрьская, 3,

Телефоны:  7-21-22, 7-09-34.

 Расчетные реквизиты: л/счет 001.15.0021 в Финансовом управлении администрации Нижнеудинского муниципального образования для осуществления операций по использованию средств, поступающих в муниципальный бюджет  от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление бюджетным учреждениям ИНН 3816011884, КПП 381601001, ОКАТО 25424000000 .  Реквизиты Финансового управления администрации Нижнеудинского муниципального образования  открыт единый расчетный счет УФК по Иркутской области 40101810900000010001  л/с 04343001990 ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской обл. г. Иркутск, БИК 042520001 ИНН 3813002070, КПП 38130101.
        9.2. Арендатор:

10. Подписи Сторон:

    АРЕНДОДАТЕЛЬ:                                                                      АРЕНДАТОР:

  Муниципальное бюджетное учреждение
 «Культурно-досуговое объединение»
    ________________С.П.Худоногова                                       _________________